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Sprawozdanie
kom isji budżetowej o przedłożeniu Wydziału krajowego w przedmiocie za
łatwienia petycji gmin Skowce, Klikowa, Psary, Kołbojowice, Ortynice, 

Targaniec i Kowalowa, Podhorce i Horodyszcze cetnarskie o zniżenie
prestacyi na płace nauczycieli.

Wysoki Sejmie!
U chw ałą z dnia S M . i 129. listopada 1890 r. przekazał "Wysoki Sejm  petycyę gm in w n a 

pisie w ym ienionych o zniżenie prestacyi na płace nauczycieli W ydziałów ' krajowemu do zbadania, 
zasiągnięcia opinii Rad szkolnych krajowej i okręgowej i przedłożenie odnośnego sprawozdania 
na najbliższej sesyi sejmowej.

W  wykonaniu powyższej uchw ały przedłożył W ydział krajowy W ysokiemu Sejmowi
w dwu spraw ozdaniach a t o : z datą 15. grudnia 1891 i 8. m arca r. b. wynik swych badań, czy
niąc jednocześnie następujące w n io sk i:

I .  Gminę Psary  powiatu Chrzanowskiego uw alnia się od obowiązku uiszczenia zaległych 
prestacyj do funduszu szkolnego okręgowego, które z końcem roku 1890 wynoszą 1.673 zł. 04 ct., 
po nadto zniża się tej gm inie począwszy od 1. stycznia 1892 dotychczasową obowiązkową presta- 
cyę na płacę nauczyciela z 210 zł. na 150 zł. rocznie.

II. Począwszy od 1. stycznia 1892 zniża się dotychczas uiszczaną prestacyę na place
nauczyciela,

a )  Gmmie Klikowa powiatu Tarnowskiego z kwoty 250 zł. na 200 zł.
b ) n Skawce 71 Wadowickiego 71 80 „ „ ^  „
c ) 11 Ortynice 71 Samborskiego 11 130 „ „ 100 „
d ) 71 Targanice 11 W adowickiego 11 140 „ „ 100 „
ej n Podhorce 11 Bobręckiego 71 120 » „ 80 „
f ) n Horodyszcze cetnarskie 11 11 210 » „ 150 „

wreszcie g ) i i Kowalowa n Tarnowskiego 11 200 „ do wysokości
stacyi, wynikającej obowiązkowo z ustawy z dnia 2. lutego 1885 Nr. 29 Dz. u. kr.



W nioski W ydziału krajowego tuż co wymienione, stoją w pewnej sprzeczności z m oty
wami, które poprzedzają ich postawienie.

W sprawozdaniu bowiem W ydziału krajowego z 8. m arca J 892 na stronicy 2-giej czy
tam y co następ u je :

„W ydział krajowy musi w zasadzie oświadczyć się przeciw uchylaniu istn iejących do
browolnych zobowiązań, zwłaszcza w tym  wypadku, w którym  w łaśnie w skutek tych dobrowol
nych ofiar, otrzymały gm iny wcześniej szkoły i z lepszem uposażeniem. Takie zniżenie prestaeyi 
pociągnęłoby zresztą za sobą znaczne obciążenie funduszu szkolnego krajowego, który w przeważa
jącej liczbie wypadków musi niedobory funduszów szkolnych okręgowych pokryw aću.

Po tym  wywodzie przychodzi jednak  W ydział krajowy do wręcz przeciwnych konklu- 
zyj, czyni bowiem wnioski, które szczegółowo podaliśmy.

Otóż komisya budżetowa podzielając argum entacyę zasadniczą W ydziału krajowego, 
wysnuwa z niej i praktyczne konsekwencye, a w ślad zatem  modyfikuje znacznie odnośne wnioski 
W ydziału krajow egoo; wychodząc z założenia, że zniżenie praw nie obowiązkowej prestaeyi szkolnej 
gminomj w tych jedynie wypadkach jest dopuszczalne, gdy uiszczenie jej obciąża gm inę ponad* 
miarę obciążeń, przeciętnie dość zwykłych.

Z tego założenia wychodząc, nie może komisya budżetowa zalecić W ysokiemu Sejmowi 
do przyjęcia następujących wniosków:

1. O zniżenie gm inie Skawce prestaeyi szkolnej z 80 na  70 zł., gdyż jak  już spra
wozdanie W ydziału krajowego podnosi, gm ina ta  należy do zamożniejszych, a dodatek gm inny na 
potrzeby szkolne wyjątkowo tylko doszedł 33°|0.

2. O zniżenie gminie O rtyniec powiatu Sam borskiego prestaeyi na  płacę nauczyciela
z 180 zł. na 100 zł., gdyż najwyżej obliczone dodatki gm inne w tej gm inie, to je s t adm inistra
cyjne i szkolne wynieść mogą 55°/0, co w budżetach gm innych jest niem al zwykłem.

8. O zniżenie gm inie Kołbajowice powiatu Rudeńskiego prestaeyi na płacę nauczyciela 
z 200 zł, na 100 zł. gdyż jedynem  uzasadnieniem tego żądania je s t to, że gm ina w ostatnich 
latach na budynki plebańskie wydała -3.000 zł. i naw iedzaną bywa klęskami elcm cntarnem i.

4. O zniżenie gm inie Targanico powiat W adow ice: prestaeyi na płacę nauczyciela
z 140 zl. na 100 zł., gdyż opłacane przez gm inę dodatki na potrzeby szkolne i adm inistracyjne 
czynią najwyżej 48"/0.

5. O zniżenie gm inie Podhorce i Ilorodyszeze cetnarskie powiat B obrka: prestaeyi na
płacę nauczyciela pierwszej z 120 zł. na 00 zł., drugiej z *210 zł. na 150 zł., gdyż nie zacho
dzą w tym razie oko.iczności niezwykłe, z a s łu g u jąc  na uwzględnienie. N atom iast komisya bu
dżetowa jest zdania, iż na uwzględniające załatw ienie zasługują petycye g m in :

1. Klikowa
2. Psary
8. Kowalowa.
W  myśl powyższego spraw ozdania komisya budżetowa wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić.

I. Gminie Psary powiatu Chrzanowskiego, zniża się zaległą prestacyę do funduszu 
szkolnego okręgowego po koniec roku 1890 z kwoty 1.673 zł. 04 ct. na kwotę 800 zł. a. w. 
spłacalnego bez procentu w latach ośmiu, począwszy od 1. stycznia 1893 roku — nadto zniża się 
tej gm inie począwszy od 1. stycznia 1892 uiszczaną dotychczas w kwocie 210 zł. prestacyę na 
płacę nauczyciela na 150 zł. rocznie.
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II. Gminie Klikowa powiatu Tarnowskiego zniża się począwszy od 1. stycznia r. b. 
uiszczaną dotychczas prestacyę na  płacę nauczyciela z 250 zł. na 200 zł.; gm inie Kołbajowice po
w iatu Rudeńskiego z 200 zł. na  150 zł.,-zaś gm inie Kowalowa pow. Tarnowskiego od tegoż samego 
dnia dotąd uiszczaną prestacyę na  płacę nauczyciela w kwocie 200 zł., do wysokości li obowiąz
kowej prestacyi, z mocy ustaw y z dnia 2. lutego 1885. Nr. 29 D. u. kr.

III. Nad petycyam i gm in Skawce pow. W adowickiego, Ortynice pow. Samborskiego, 
Kołbajowice pow. rudeńskiego, Targanice pow. W adowickiego, Podhorce i Horodyszcze cetnarskie 
pow. Bobreckiego, o zniżenie prestacyi na płacę nauczyciela — Sejm  przechodzi do porządku 
dziennego.

Lwów dnia 31. m arca 1892.

Przewodniczący: Sprawozdawca:
Dunajewski. Abrahamowicz.

L drukarni i litografii Pillera i Sp.
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